

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.  
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,  
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Geny numeru pojedynczego w Łodzi  
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.  
Administracja „ Erywańska 18.  
Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim

Zwyczajna: 30 fen. za wiersz petytowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Drobna: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.  
Nadstano (po tekście): 1 Mk. za wiersz petytowy czteroszpaltowy.  
Nekrologi: 40 fen. za wiersz petytowy czteroszpaltowy.  
W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petytowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bezdzinie:

## Niepowodzenia koalicji.

W „Vorwaertsie“ pułkownik R. Gaedke pisze co następuje:

Mimo 108 dni ciągłych starć nie osiągnęło wojsko francusko - angielskie wytkniętego celu: przełamania linii niemieckiej.

Widocznie przeciwnik nie stracił jeszcze nadziei, i przyznać trzeba, że miejscami zyskał trochę terenu.

Każdy nowy atak uwieczony był sukcesem, i dlatego nie upadają na duchu, lecz walczą w myśli, że dojdą do ostatecznego zwycięstwa: przełamania frontu niemieckiego. Mimo ciągłej pracy Łodzi podwodnych udaje się widocznie jeszcze dowód amunicji, — lecz na jak długo wystarczy jeszcze przeciwnikowi materiału ludzki? Jedno jest pewne, że po stosunkowo świetnym zwycięstwie z dnia 25 września, późniejsze ataki nieprzyjacielskie spełzy na niczem.

Do coraz to nowych wysiłków zmuszają nieprzyjaciela coraz to większe krwawe straty. Z góry już zapowiadali, że z chwilą przełamania wojennego frontu szczęście wojenne na ich szalę się przechyla. Czemże wytlómaczyliby się przed narodem, gdyby teraz po tak szalonych stratach przyznali się do niepowodzenia? Dlatego walki nie zakończą się dopóty, dopóki zdziesiątkowane armie nie będą chciały iść do ataku.

Straty przeciwników nad rzeką Somme są większe, aniżeli się przypinają. Liczby podawane nawet przez angielskie gazety są za niskie. Jasnym jest zresztą, że od dnia bitwy do ukazania się strat, upływa dość dużo czasu. Anglicy obliczyli swe straty podczas pierwszych trzech miesięcy ofensywy nad Somme na 300.000 ludzi, podczas gdy niemiecka główna kwatera na jeden tylko miesiąc lipiec oblicza straty Anglików na 230.000. Za podstawę tych obliczeń wzięto straty w oficerach, które stoją w pewnym stosunku do strat szeregowców. Przeciwnie przypada na jednego oficera co najmniej 25 podoficerów i szeregowców. Od 1 lipca do 1 października podano już 28.433 oficerów, jako poległych, rannych, zaginionych, lub wziętych do niewoli. Podług tego obliczenia straty ich wynosiłyby 700.000 ludzi. Szacując straty Francuzów podług szerokości ich frontu — gdyż listy strat swych nie publikują — można przyjąć liczbę 400.000 ludzi. W najlepszym więc razie opłacił nieprzyjaciel trzymiesięczną ofensywę nad Somme stratą miliona ludzi. (Ażby zapobiedz nieporozumieniom, dodać należy, że część rannych wyleczyła się i ponownie stanęła w szeregach, by po raz wtóry może przelać swą krew).

Grzej jeszcze jest po stronie rosyjskiej. Niedawno czytaliśmy, że od 1 lipca stracił milion ludzi. Lecz i ta liczba jest za niska. Kijowskie biuro wywiadowcze oblicza stratę oficerów na 76.800, z czego wynioskować należy stratę ogólną 1.900.000 ludzi.

Ogólna liczba strat trzech głównych przeciwników naszych, nie wliczając w to Włochów, Rumunów i Belgijczyków, podczas lata 1916 nie jest zbyt daleką od 3 milionów.

Ciągle, nie dające się już uzupełnić, straty wynoszą dla Francuzów, Anglików i Rosyan od 1 lipca z pewnością więcej niż półtora miliona ludzi, a z drugiej połowy z pewnością większą część zapełnia lazarety.

Tem się tłumaczy, czemu ofensywa Brusilowa przerwała się czemu ostatnie jego ataki się nie udawały, czemu nie mógł dopomóc łowa przerwała się, czemu ostatnie jego ataki mune posilków, czemu nieszczyśliwą Grecję przemocą zmuszają do pomocy!

Przeciwnicy nasi mieć będą amunicję, lecz przewagi liczebnej w żołnierzach, koniecznej do odniesienia zwycięstwa, mieć nie mogą. Francuzi mogą liczyć już tylko na woj-

ska kolonialna i chłopców, dla Moskali ćwiczenia rekrutów z miesiąca na miesiąc przedstawia coraz większe trudności. Co do rezerw angielskich nie chcą wypowiedzieć stanowczego zdania, lecz odwiedziły naszych Zeppelinów przykuwają liczne sily do ziemi oczyszczonej, a flota wojenna, handlowa i fabryki wymagają wielkiej ilości ludzi.

Jeżeli krytycy czwórporozumienia żądają złączenia wszelkich wysiłków na jednym terenie walki, to spełnienie życzenia tego jest uniemożliwione stratami, dotychczasowym przebiegiem wojny, geograficznym położeniem i względami politycznymi.

## Komunikat turecki.

Konstantynopol, 28 października. — Główna kwatera donosi 27 października:

Na froncie Tygrysu samoloty nasze rzuciły skutecznie bomby na hangar samolotowy i obóz nieprzyjacielski.

Front kaukaski: Utarczki, w których zabraliśmy pewną liczbę jeńców.

Na innych frontach nie wydarzyło się nic ważnego.

Zastępca Głównodowodzącego  
Enver Pasza.

## Komunikat bułgarski.

Sofia, 29 października. — Główna kwatera donosi 28 października:

Front macedoński: Na południe od wąwozu Prespa toczą się nieznaczne utarczki pomiędzy oddziałami wywiadowczymi.

Na zachód od drogi żelaznej Bitolia — Lerin — ożywiona akcja artyleryjska.

W łuku Cerny odparliśmy kilka ataków serbskich; nie powiodły się również słabe natarcia nieprzyjaciela na górę Dobropolie, oraz na wieś Tuszyn i Nente (?).

Po obu stronach Wardaru trwa słaby ogień działowy.

U stóp Belasica — Planiny, oraz na froncie Strumy nie wydarzyło się nic ważnego, prócz odosobnionych strzałów armatnich.

Na wybrzeżu morza Egejskiego panuje spokój.

Front rumuński: Na wybrzeżu morza Czarnego — spokój.

W Dobrudży — ustawiczny pościg za nieprzyjacielem. Oddziały nasze ustawiły wszędzie, że nieprzyjaciel w rozsypce i nieładzie uchodzi ku mostom pontonowym pod Harsową, Braila, oraz Isakezą i Tulca. Most pod Harsową został zburzony w dniu 26 października.

Nasze oddziały czołowe dotarły do linii Ostrowo — okolica na południe od Badadagh.

W ciągu dwóch ostatnich dni zabraliśmy przeszło 80 Ojeńców i zdobyliśmy 77 dział, 5 skrzyń amunicji, oraz wiele wozów.

Wzdłuż Dunaju miejscami — ogień karabinowy.

Zajęliśmy wyspę na wschód od Sylistryi.

## Co opowiadają Rosyanie.

Petersburg, 28 października.

Front zachodni: Odparto pomniejszych oddziały niemieckie, które zaatakowały stanowiska nasze na południe od Rygi.

Pod osłoną gwałtownego ognia działowego nieprzyjaciel w sile około jednego batalionu wykonał atak na oddziały nasze, które w okolicach wsi Goldowicze (Moldowicze) ruszyły na zachodni brzeg Szeczary i zmusił je do cofnięcia się na brzeg wschodnie.

W lasach Karpackich przy pomocy ognia udaremniłiśmy próby ataków nieprzyjacielskich na południe od Rafailowej, oraz na wschód i na zachód od Worochty.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 29 października:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Niemal całą linię Stochodu Rosyanie trzymali pod energicznym ogniem, który osiągnął największą gwałtowność na zachód od Łucka.

Atak rosyjski, wykonany z terenu lesistego na wschód od Szelwowa, zламаł się w naszym ogniu zaporowym.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola.

Na froncie wschodnim Siedmiogrodu nie wyadrzyło się nic ważnego.

Na południe od wąwozu Toemoeser dotarło w ataku do Azugi.

Pomimo zaciętego oporu nieprzyjacielskiego uczyniono postępy w kierunku Campolunga, oraz dalej na zachód.

Zachodni teren walk:

Front wojsk generała-feldmarszałka Ks. Rupprechta Bawarskiego.

Ataki Anglików, rozwijające się po sil-

nym ogniu pomiędzy Guedecourt i Lesboeuifs, zostały wczoraj po części powstrzymane przez akcję artylerji naszej, tam zaś, gdzie je przeprowadzono, zostały odparte ze znacznymi stratami, przyczem pociski zburzyły dwa samochody opancerzone.

Później na wschód od Lesboeuifs do naszych rowów czołowych wtrągnęły dwie kompanie nieprzyjacielskie; walka trwa tam dalej.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Na wschodnim brzegu Mozy jedynie walka artyleryjska dosięgła chwilami znacznego napięcia.

Balkański teren walk:

Grupa wojskowa generała-feldmarszałka Mackensena.

Sytuacja nie uległa zmianie.

Front macedoński.

Na południowy - wschód od Kenall i w łuku Cerny odparto krwawo ataki nieprzyjacielskie.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

## Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą 29 października:

Wschodni teren walk:

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola

Na zachód od Orsovy w nagłym ataku zdobyliśmy wzgórze, panujące nad tą miejscowością, na południe od Voeroes — Torony (wąwóz Czerwonej Wieży).

Na północ Campolungu i na południe od Predealu sily zbrojne austriacko - węgierskie i niemieckie zyskały teren w zaciętych walkach.

Na froncie wschodnim Siedmiogrodu nie wydarzyło się nic ważnego.

Front wojsk Ks. Leopolda Bawarskiego.

Na zachód od Łucka i nad Stochod-

dem trwa gwałtowny ogień artylerji nieprzyjacielskiej.

Atak piechoty rosyjskiej pod Szelwowie udaremniłiśmy w zawiązku.

Włoski teren walk.

Na froncie Pobrzeża przybiera na sile i rozmiarach nieprzyjacielski ogień artylerji i przyrzędów do rzucania min.

Na wschód od Gorycy i w Karście piechota nieprzyjacielska nawiązała kontakt ze stanowiskami naszymi.

W Tyrolu osłabił ogień włoski.

Południowo-wschodni teren walk.

W Albanii — bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler.

Feldmarszałek - poracznik.

Front kaukaski: Drobne oddziały tureckie usiłowały zaatakować Szarafan (?), w odległości dziesięciu wiorst na południe od Ziariat (?), zostały jednak odrzucone.

W okolicy Sakizu wojska nasze zabrały Turkom część transportu żywności.

Front rumuński (front północno - wschodni): Na zachodniej granicy Mołdawii Rumuni natarli i zdobyli wieś Bojan (?), w odległości szesnastu wiorst na północny - zachód od Okny, oraz wzgórze Piatra Rotkul (?), szesnaste wiorst na południowy - zachód od Okny.

Na północnej granicy Wołoszczyzny Rumuni powstrzymali ofensywę przeciwnika i ufortyfikowali swe stanowiska; po obu brzegach rzeki Jiu toczą się dalej zacięte walki.

W Dobrudży: Przeciwnik kontynuuje swe ataki na całym froncie; wojska rumuńskie i

nasze cofają się wśród walk na północ od linii Gersowa (? Harsowa) — Kaspakiój.

## Komunikat francuski.

Paryż, 28 października. — Urzędowo donoszą 27 października wieczorem:

Na froncie Semme toczyła się dość gwałtowna akcja obu artylerji w odcinkach Saily — Sallise, Bouchavesnes i Biaches.

Na północ od Verdun przeciwnik ustawicznie bombarduje gwałtownie nasze linie czołowe, szczególnie w wąwozach Haudromont, fort Douaumont i baterię w Damloup.

Ogniem zaporowym powstrzymaliśmy od razu próbę ataku nieprzyjacielskiego na zachód od wsi Douaumont.

Na pozostałych częściach frontu nie wydarzyło się nic ważnego.





# Dział ekonomiczny.

## Z giełdy petersburskiej.

Obroty prywatne na giełdzie petersburskiej w dniu 19 października posiadały charakter graniczący z paniką. Najbardziej wycieńczeni z bałkańskiej wojny okazali się zmiłkowcom nader pożądaną usługę. Wszelkie usiłowania banków, by zabrać z rynku materiały rzucony nań masowo były daremne. Zaofiarowano wszystkie walory dywidendowe, z wyjątkiem akcji bankowych; znalazły one nabywców jedynie tylko częściowo po znacznie zmierzonych cenach.

Papiery państwowe zachowały swe ostatnie notowania: 4% renta państwowa — 80, a 5% renta z r. 1914 i 1915 — 89.50. Interesowano się poniekąd nową pożyczką kolejową, której poszukiwano po 75. Wszystkie pożyczki premie — w poszukiwaniu, z których pożycz. pierwsze em. osiągnęła 828 (828 w d. 17 października), drugiej em. 631 (628) i szlachcka 560 (549). Obligacje petersburskiej pożyczki miejskiej podniosły się na 79.75 (79), listy zastawne banków ziemskich — bez zmiany.

Akcje kolejowe — w zaofiarowaniu na całej linii. Moskwa — Kazan notowano 552 (555), Moskwa — Kijów — Woroneż — 795 (800), Władkaukaz 2590 (2600), Wołga — Bugulma 210 (217), Moskwa — Winda — Rybińsk 812 (815), Północno-Donieckie 438 (443), Południowo-wschodnie 355 (360), Pierwszego Tow. dróg dojazdowych 118 (118), Podolskich 160 (169).

Akcjami banków dokonano niewielkich obrotów. Akcje banku Wołżsko-Kamskiego osiągnęły zwykły kursu z 925 na 945, Azowsko-Donieckiego znalazły nabywców po 658 (660), Rosyjskiego banku dla handlu zewn. 448 (449), Rosyjsko-Azyatyckiego po 350 (351), Syberyjskiego po 725 (725), Międzynarodowego — 515 (515), Dyskontowego — 607 (605) i Zjednoczonego — 275 (278).

W grupie walorów naftowych ucierpiał najbardziej: akcje Nobla, które spadły z 1400 na 1425, Baku — z 850 na 842, Nafta — z 256 na 250 i Kaukaz — z 380 na 375. Kaspijskie, Lianozowa, Ter-Akopowa i Petrol nie brały wogóle udziału w transakcjach.

Akcje metalurgiczne i przemysłu wojennego ucierpiał znacznie wskutek niepomyślnej tendencji. Kursy ich glosiły: Baranowskie 300 (304), Boeokorowska stal 66 (68), Briańskie szyny 265 (271), Petersb. fabr. wagonów 130 (131), Hartmann 249 (252), Doniecko-Juriewskie 318 (320), Kolonna 265 (270), Lessner 268 (275), Malcew 409 (409), Petersb. zakł. metalurg. 360 (363), Nikopol-Mariupol 282 (281), Putiłowskie 188 (187), Sormowo 266 (278),

Taganrog 268 (270), Tułskiej fabr. naboi 864 (870), Feniks 140 (145), Treugolnik 605 (625). „Societe metalurgique Dnieproviene du Midi de la Russe“ wypłaci prawdopodobnie 25% dywidendy (jak w r. 1914/15).

## Giełda paryska.

PARYŻ	27/X	26/X
3% renta francuska	61.10	61.10
5% pożycz. francuska	90.—	90.—
3% pożycz. ros. z r. 1896	55.75	55.50
5% pożycz. z r. 1906	86.—	—
Banque de Paris	10.98	10.95
Credit Lyonnais	120.—	121.—
Union Parisienne	671.—	—
Baku	1485.—	1485.—
Briańskie	473.—	—
Lianozow	353.—	355.—
Malcew	733.—	730.—
Nafta	413.—	415.—
Tuńska fabr. nabojów	1582.—	1580.—
Lena Gold.	44.—	—
Goldfields	—	—

## Giełda londyńska.

LONDYN	27/X	26/X
2 1/2% Konsola	56 1/4	56 3/4
5% pożycz. ros. z r. 1906	—	82 1/2
4 1/2% pożycz. ros. z r. 1909	—	78 1/2
4 1/2% pożycz. wojenna ang.	95 1/2	95 1/4
Goldfields	1 1/4	1 1/4
Francuska pożycz. wojenna	—	—

## Kursy dewiz.

Petersburg	19/10	17/10
10 f. szterl.	144.—	144.—
100 franków fr.	52.—	52.—
100 franków szwajc.	57.50	57.50
100 kor. szwedz.	83.50	86.50
100 kor. duńsk.	83.—	83.—
100 lirów	47.—	47.—
100 guld. holend.	124.—	124.—
1 dolar	3.02	3.02
Nowy York	27/10	26/10
Czeki na Berlin (à v.)	70. 3/4	70. 1/4
" " Paryż (à v.)	5.8450	5.8450
" " Londyn (60 dn.)	4.7125	4.7125
" " telegraficz.	4.7635	4.7635

Amsterdam	28/10	28/10
Czeki na Berlin	42.60	42.60
" " Wiedeń	28.—	28.25
" " Szwajcaryę	46.525	46.525
" " Kopenhagę	66.275	66.275
" " Sztokholm	69.275	69.275
" " Nowy York	241.—	241.—
" " Londyn	11.625	11.64
" " Paryż	41.825	41.90

Zurych	28/10	27/10
Czeki na Berlin	91.50	91.50
" " Wiedeń	61.—	60.75
" " Amsterdam	215.—	215.25
" " Nowy York	5.25	5.45
" " Londyn	25.01	25.04
" " Paryż	90.—	90.10
" " Medyolan	79.75	80.25

Wiedeń	28/10	27/10
Banknoty markowe	144.80	144.80
Czeki na Amsterdam	329.50	329.50
" " Szwajcaryę	155.—	155.—
" " państwa Skandyn.	230.75	230.75
" " Sofię	115.75	115.75
" " Nowy York	7.945	7.945
Banknoty rublowe	280.—	280.—

Paryż	25/10	23/10
Czeki na Londyn	27.79	27.79
" " Nowy York	5.8350	5.8350
" " Petersburg	179.50	181.50
" " Wiochv	89.—	89.50
" " Szwajcaryę	110.50	110.50
" " Madryt	594.50	592.50
" " Amsterdam	239.50	239.00
" " Danie	157.50	157.50
" " Norwegię	162.50	162.50
" " Szwecyę	165.50	166.50

Londyn	26/10	24/10
Czeki na Amsterdam, 3 mies.	11.775	11.755
" " " krótkie	11.605	11.9
" " Paryż, 3 mies.	28.20	28.20
" " " krótkie	27.79	27.79
" " Petersburg, krótkie	154.—	153.50

Redaktor odpow.: Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI C. ZAWIŁOWSKI.

## OBWIESZCZENIE.

Właściciele towarów zakupionych lub wywłaszczonych przez Urząd wojskowy przy sposobianiu włóknistego w Łodzi, są obowiązani, na piśmienne polecenie przygotować towar do wysyłki, w czasie określonym każdorazowo przez urząd.

Kto nie zastosuje się do wezwania, ukarany będzie więzieniem do 3 miesięcy i grzywną do 1,000 marek, albo tylko jedną z tych kar.

Kto nie zastosuje się do rozporządzenia z niedbalstwa, ukarany zostanie grzywną do 1,000 marek.

Łódź, 24 października 1916 r.

Sąd  
Cesarско-Niemieckiej  
gubernii wojskowej.  
Barth,  
Gubernator wojenny  
generał-porucznik.

## OBWIESZCZENIE

Niniejszem wyraźnie zwraca się uwagę na rozporządzenie General-Gubernatorstwa z dnia 28-go czerwca 1916 r. i na zmiany tegoż z dnia 13-go września 1916 r., dotyczące dostawy, wywłaszczenia i t. d. klamek przy drzwiach i t. d., a wydrukowane w numerze „Gazety Urzędowej“ z dnia 21 października.

Termin ostateczny dostawy jest więc 31-y grudnia 1916 r. Przedłużenie terminu nie nastąpi. Dnia 2-go stycznia 1917 r. rozpocznie się przymusowe odbieranie przedmiotów bez wynagrodzenia, bez względu na to, czy właściciele domów posiadać będą przedmioty zastępcze lub też nie; prócz tego ociągający się właściciele domów zostaną ukarani.

Warszawa, dnia 21 października 1916 r.  
Warszawski Wydział Surowców Wojennych.

# CASINO. POLA-NEGRI CASINO.

występuje dziś ostatni raz  
Pola Negri występuje dzisiaj „Królowa trotuaru“  
w nowej kreacji „Królowa trotuaru“.  
**UWAGA! Pozostała niewielka ilość biletów na I przedstawienie o godz. 7 wiecz i kilkadziesiąt biletów (droższych) na godz. 9 wiecz. są do nabycia w kasie teatru od 11—1 i od 4 po poł.**

# CASINO.

**Teatr ANONS! Królowa estrady nie wyjechała! Od wtorku i codziennie tylko u nas!!! ANONS!**

# Grand-Kino. Mia Mara

w swojej kreacji w przepięknej **Kino-farsie** na tle życia warszawskiego z udziałem J. Węgrzyna, J. Krzewińskiego, W. Szymborskiej, S. Jarminskiego i wielu innych!

**Początek o godz. 4 po poł.**

**KLAMKI** żelazne kute i lane, zwyczajne i wykwinne, sprzedaje i zakłada **Biuro techniczne „WATT“**, Inz. M. ABRAMSON Łódź, Dzielna 10.

**KURSY JĘZYKÓW R. Bermanówny**  
ŁÓDŹ, Wólczańska 23 (2-gie piętro).  
Języki: Polski, Niemiecki, Francuski, Angielski, Rosyjski i Szwedzki.  
Zapisy do nowych grup (początek w tym tygodniu) przyjmują się codziennie (oprócz niedziel) od 5—7. 2459—3

**Licytacja przymusowa.**  
We wtorek, dn. 31 października 1916 r. sprzedam przez licytację publiczną in plus:  
1) o godz. 10 przed poł., ul. Nowomiejska 19: biurko, 36 tużinów koszul damskich, 33 tużinów koszul męskich;  
2) o godz. 10 1/2 przed poł., ul. Północna 8: pewną ilość wyrobów emalowanych;  
3) o godz. 10 3/4 przed poł., ul. Południowa 22: 1 krowę;  
4) o godz. 11 przed poł., ul. Nowo Targowa 9: 1 biurko, 1 bufet, 1 sofę z oparciem;  
5) o godz. 11 1/2 przed poł., ul. Średnia 44: 1 lustro, 1 sofę, 1 stół, 6 wysokich krzesel;  
6) o godz. 12 w poł., ul. Targowa 12: 1 sofę z oparciem;  
7) o godz. 12 1/2 po poł., ul. Dok. na 28: 1 krowę.  
2567—1 **Piotrowski,** Komisarz sądowy w Łodzi

**Kalendarze** w wielkim wyborze **Kajety** 18 kartz lepszego papieru, po cenie 50 kop. za tużin  
Hurtowo i detalicznie Łódź, Piotrkowska 66. **A. J. Ostrowski.**

**Poszukiwani natychmiast DO NIEMIEC**  
w większych partyach ślusarze, kowale, tokarze, garncarze, bednarze i stolarze 2505—3  
**Na bardzo dobre warunki i wysokie wynagrodzenie.**  
Zgłoszenia przyjmujcie **Centrala robotnicza** w Pabianicach, Łasku i Zgierzu.

**Jeden wagon szkła wodnego (Wasserglass) również na bezcki**  
zaraz do oddania po cenie hurtowej w składzie przetworów chemicznych **D. Myśluborskiego, Łódź, Widzawska 78.** 2556—2

**Licytacja przymusowa.**  
We wtorek, dn. 31 października 1916 roku sprzedam w Łodzi przez licytację publiczną in plus:  
1) o godz. 9 przed poł., ul. Piotrkowska 9: 1 szafę do garderoby, 2 taburety, 1 krzesło, 1 krzesło składane;  
2) o godz. 12 w poł., ul. Juliusza 86: 1 planino;  
3) o godz. 12 1/2 po poł., ul. Widzawska 100: 9 motorów naftowych.  
**Blazyczek,** Komisarz sądowy w Łodzi. 2566—1

**Neo-Fosfatyna** wyrobu apteki **L. KLIMPLA i S-ki**  
Doskonały pokarm lekkostrawny dla każdego wieku.  
**NEO-FOSFATYNĘ** stosuje się dla niemowląt, odżywianych naturalnie, sztucznie, dla osób karmiących; dla dzieci zwłaszcza w okresie rozwijania i ząbkowania, dla osłabionych i rekonwalescentów. 2422—2  
Zaślad ty. ko z sowa.  
Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

**Panienska** (izraelitka) do dzieci i pomocy w sprzątaniu potrzebna, Łódź, Południowa 20, m. 15. Zgłaszać się od 12-ej do 1-ej. 2524—2

**Rejent w Zgierzu** otworzył kancelaryę **Stary Rynek 4.**  
Od 8 1/2 do 12 1/2 i od 3 do 6 prócz świąt.  
**T. Chrempiński** poprzednio rejent w mieście Słupcy. 2508—3

**A. A. Atrament** Głińskiego pobryczny Łódź, Mikołajewska 34.

**A. Meble** wyprzedaje niżej ceny kosztu. Łódź, Orla 23 w stolarni. 2153—15

**Krawiec** damski z powodu kryzysu sprzedaje elegancko kostiumy od mk. 10, palta od mk. 8, suknie od mk. 2. Szyje karakulowe żakiety, futra i przebrania na najnowsze fasony. Pracownia E. Rudzkiej. Łódź, Piotrkowska 17, parter. 2553—3

**Karbid** najtaniej nabyć można, Łódź, Nowy Rynek 5. Świadectwo na wywóz zbytnie. 2544—2

**Przechodząc** ul. Piotrkowską od Radwańskiej do Ewangielickiej, z g u b i o n o buciek gemzowy. Znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem Rb 2, do szewca Muchniewskiego, Łódź, Radwańska 21. 2531/3

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię **Zofii Wodnickiej.** 2545—3

**KONSULENT PRAWNY E. Lewiński** Łódź, Piotrkowska 66.